(95) Ἀκειρεχέμης. Joannis Frisi codex : ἀκειρεχέμης.

(96) Θεσπίασι. Non immerito castigavit Fronto Ducæus hanc Gesneri interpretationem: *Qui Thespīi filias quinquaginta violavit. Illud enim Θεσπίασι locum, ubi gesta res est, necessario designat. Præterea, ut idem observat Ducæus, Thestii filias hoc stuprum passas esse testantur Pausanias in Bœotis, Athenæus lib. xiii, Clemens in Protrept., Arnobius lib. iv. His adjungi potest Gregorius Naz. orat. 5, p. 108. Favet tamen Gesneri sententia Diodorus Siculus, qui testatur Thespīm Atheniensem Erechthei filium, cum quinquaginta filias ex diversis mulieribus genuisset, easque omnes ex Herculis complexu prolem suscipere vehementer optaret, eum ad solemne quoddam sacrificium invitasse, eidemque magnifice admodum et laute excepto singulas seorsim submisisse. Illum autem cum omnibus una endemque nocte congressum, eorum qui Thespīadæ vocantur patrem effectum esse. Addit ex his Thespīadis duos Thebis mansisse, septem vero in urbe Thespīarum, δημούχους suisse, eorumque posteros perdiū urbis principes suisse.*

(97) Καθ' ὑμᾶς. Sic Regius I, et edit. Tigurina. Aliæ editiones καθ' ἡμᾶς.

(98) Κρύπτει τὸν δνειρόν. Frustra auctor Editionis Oxon. δνειρὸν hic poni putat pro δνηρον, auxiliatorem. Respicit Tatianus ad librum secundum *Iliadis*, ubi Jupiter dicitur Agamemnoni somnium perniciosum, οὐλὸν δνειρον, misisse, ut Achillem honore afficeret, ac multos perderet apud nares Achil-

A stras conserfe cum nostris narrationibus. Deiphobus erat, ut ferunt, Minerva propter Hectorem, et in gratiam Admeti intonsus Apollo flexipedes boves pascebat; anusque venit ad Semelem Jovis conjux. Qui talia excolitis, quomodo nos irridetis? Obiit Aesculapius vester, et qui quinquaginta virgines una nocte Thespīis violavit, cum se voraci flammæ tradidisset, vitam reliquit. Prometheus Cauca-
so affixus pœnas ob collatum in homines beneficium persolvit. Jupiter secundum vos invidus est et somnium hominibus abscondit, eos perire volens. Quapropter propria monumenta intuentes, saltem nos, ut similia fabulantes, approbate. Ac nos quidem non desipimus: vestra autem meræ sunt nugas. Si generationem deorum memoratis, etiam mortales eos declaratis. Cur enim nunc Juno non prægnat? Utrum consenuit, an deest qui vobis nuntium afferat? Credite nunc mihi, o Græci, nec fabulas, nec deos vestros ad allegoriam trahite. Nam si id facere tentetis, vestra etiam a vobis numina evertuntur. Vel enim dæmones improbis sunt mortibus, si tales sunt quales apud vos dicuntur; vel si transferuntur ad naturam, non ii sunt qui dicuntur. Evidem ad colendam elementorum naturam nec adducat ipse, nec quemquam adduxerit. Metrodorus autem Lampsacenus in libro *De Homo-*
ro stolido prorsus disseruit, omnia ad physiologiam revocans. Nam nec Junonem, nec Minervam, nec Jovem id esse dicit quod existimant, qui sedes illis et templo constituerunt, sed naturæ partes et elementorum dispositiones. Hectorem etiam et Achillem et Agamemnonem, ac omnes omnino Græcos et barbaros cum Helena et Paride, ad 263 eamdem naturam referri dicetis, et artis ac dispensationis causa introductos suisse, cum prædictorum vorum. Sic Somnium jussu Jovis alloquebatur Agamemnonem:

Θωρῆξαί σε κέλευσε καρηκομόντας Ἀχαιῶν,
Πανσυδίη· νῦν γάρ κεν ἔλοις πόλιν εύρυαγυιαν
Τρώων.

*Armare te jussit comatos Achivos omnibus copiis: nunc enim capies civitatem latos vicos habentem Trojanorum. Agamemnon cum ambiguam illam vocem πανσυδίη minus intelligeret, quæ, ut obseruat Synesius *De insomn.*, p. 149, Achillem et Myrnodonum phalangem complectebatur, stulte delusus est, quasi urbem primo impetu sine Achillis auxilio capturus.*

(99) Πρός. Reg. 2 et Fris. εἰς.

(1) Μυθολογοῦντας. Fronto Ducæus addit ἡμᾶς.

(2) Μηρύσαρτος. Legendum putat H. Stephanus μηνύσαντος.

(3) Καὶ ὑφ' ὑμῶν. Sic Ducæus, cui savent Regii codices, nisi quod habent ὑφ' ἡμῶν καὶ ὑφ' ὑμῶν. Aliæ editiones καὶ ὑφ' ἡμῶν. Mox leg. η γάρ τοιοῦτος

(4) Ἐρεῖτε. Ita codex Anglicanus, Tigur. et Ducæus. Alii ἐρεῖτε, nempe Achillem et omnes Græcos, Hectorem et omnes barbaros, Metrodorus, si secum constet, pariter asseverabit nullos extitisse. Sed malim legere Ἐρεῖτε. Monitis paulo ante Græcis ne fabulas suas ad physiologiam trahant, nunc demonstrat quid incommodi ex hac rerum explicandarum ratione consequatur. Ibidem codex Joannis Frisi ἐν τῇ ποιήσι ταρεισῆχθσαν. Mox Reg. 1 τῶν προειρημένων. Deerat articulus in editis.

homini nullus exstitisset. Atque haec quidem animi causa protulimus; nostram enim Dei cognitionem ne conferre quidem fas est cum iis, qui in materia et luto voluntur.

22. Solemnes ludi Graecorum et histriones exagitantur. — Quales enim sunt disciplinae vestrae? Quis non rideat solempnes vestros et publicis peractos sumptibus ludos, qui pravorum dæmonum occasione celebrati, homines in ignominiam impingunt? Vidi saepenumero quemdam, et cum viderem miratus sum, et postquam miratus sum contempsi, ut qui atius sit intus, foris autem id quod non est mentiatur. Hunc, inquam, vidi luxu valde diffluentem, et mollitie omni fractum, ac modo oculis rutilantem, modo manus huc et illuc versantem et lutoso vultu insanientem, et nunc Veneri, nunc Apollini similem; unum omnium deorum accusatorem, superstitionis compendium, vituperatorem actionum heroicarum, cædium histrionem, adulterii monstratorem et avaritiae, cynædorum doctorem, occasionem sententiarum capitalium; eundem tamen ab omnibus laudatum. Ego autem illum omnia mentionem, ejusque impietatem et studia, ac totum

(5) "Ωσπερ ἐπὶ ὑποθέσεως. Male Gesnerus, argumento sermonis invitati. Paulo ante comparaverat res Christianorum cum ethnicorum rebus dicendo: *Propria intuentes monumenta, saltem nos ut similia fabulantes probate.* Iude adductus est ut Metrodori nugas referret. Ne cui ergo videretur seriam comparationem instituisse inter res adeo dissimiles, declarat se hæc dixisse tanquam ex hypothesi, id est supponendo, at minime statuendo aut concedendo res Christianas cum Graecis posse confiri.

(6) *Toīc eīc ὕλην.* Articulus additus ex cod. Angl. et editione Tigurina.

(7) *Eidēn tira.* Tatiani editores, et eruditæ critici, in his Tillemontius, Crescentem Cynicum, jam antea notatum, iterum hoc loco describi existimant. Sed illis assentiri non possum. Nam Tatianum de mimis loqui demonstrant et quæ præcedunt, et quæ sequuntur, ac ipsa etiam instituta descriptio. Quod enim sic præfatur: *Quis non rideat solempnes ludos, id cum non de philosophis, sed de spectaculis disputaturum indicat.* Tres autem ludorum species percurrit, mimos, pugiles et gladiatores. De duobus postremis nulla proiussus controversia; neque etiam de primis ulla supererit, si attendamus hæc verba: *Ut qui aliis sit intus, foris autem id quod non est mentiatur.* Hunc vidi luxu valde diffluentem et mollitie omni fractum, ac modo oculis rutilantem, modo manus huc et illuc versantem, nunc Veneri, nunc Apollini similem. Nonne haec ad scenam necessario referenda, ubi, ut ait Tertullianus, lib. *De spect.*, cap. 10: *Quæ privata et propria sunt scenæ de gestu et flexu corporis, nam mollitiam Veneri et Libero immolant;* ubi, ut idem *Apol.*, cap. 15, *imago dei alicujus ignominiosissimum caput et famosum vestit,* et corpus impurum et ad istam artem effeminatione productum Minervam aliquam vel Herculem representat. Quod autem hunc hominem Tatianus cædium actorem et magistrum mœchandi vocat, id cum scena quadrare nemo non videt.

(8) *Αυγιστόμερος.* Reg. 2, λογιζόμενος.

(9) *Διὰ πηλίνης δύεως.* Quod ait Lucianus Pegrinum facie luto illita prodiisse in publicum, χρισμένος δὲ πτήσι τὸ πρόσωπον, id ut insigne hujus

ἀδείας ζῶν προερημένων ἀνθρώπων. Taῦta δὲ ἡμεῖς προετείναμεν ὥσπερ ἐπὶ ὑποθέσεως (5): τὴν γάρ ἡμετέραν περὶ τοῦ Θεοῦ κατάληψιν οὐδὲ συγχρινεῖν ὅσιον τοῖς εἰς ὑλὴν (6) καὶ βόρβορον κυλινδουμένοις.

22. Οἴα γάρ ἔστιν ὑμῶν καὶ τὰ διδάγματα; Τίς οὐκ ἀν χλευάσοι τὰς δημοτεῖλες πανηγύρεις ὑμῶν, αἱ, προφάσει παντρῶν δαιμόνων ἐπιτελούμεναι, εἰς ἀδοξίαν τοὺς ἀνθρώπους περιτρέπουσιν; Εἰδέν τινα (7) πυλάκις, καὶ ιδὼν ἐθαύμασα, καὶ μετὰ τὴν θαυμάται, κατεφρόνησα, πῶς ἔσωθεν μὲν ἔστιν ἄλλος, Εἶναι δὲ ὅπερ οὐκ ἔστι φεύδεται, ἀνρυνόμενον σφέδρα, καὶ παντοῖας διακλώμενον, καὶ τοῦτο μὲν τοῖς ὁρθαλμοῖς μαρμαρύσσοντα, τοῦτο δὲ τὸ χεῖρε λυγιζόμενον (8), καὶ διὰ πηλίνης δύεως (9) δαιμονῶντα, καὶ ποτὲ μὲν ὡς Ἀφροδίτην, ποτὲ δὲ Ἀπόλλωνα γινόμενον, ἔνα κατῆγορον πάντων τῶν θεῶν (10), δεισιδαιμονίας (11) ἐπιτομὴν, διάβολον ἡρωῖκον πράξεων, φύων ὑποκριτὴν, μοιχείας ὑπομηματιστὴν, θησαυρομανίας (12), κιναΐδων παιδευτὴν, καταδικαζομένων ἀφορμὴν (13), καὶ τὸν τοιοῦτον ὑπὸ πάντων ἐπαινούμενον. Εγὼ δὲ αὐτὸν παρητησάμην πάντα φεύδμενον, καὶ τὴν ἀθεστρτικήν, καὶ τὰ ἐπιτηδεύματα, καὶ τὸν ἀνθρώπον. Υμεῖς δὲ ὑπὸ τούτων συλαγω-

Cynici dementiae exemplum narrat. Quare immrito eruditus Oxoniensis editor inde concludit, theatrum faciem de qua hic Tatianus, Crescenti convenire. Multo aptius hac voce designatur larva ab histrionibus adhiberi solita.

(10) "Ερα κατῆγορος πάρτων τῶν θεῶν. Hæc theatris optime convenient, ubi deorum flagitia et facinora agebantur aut acta referebantur. Unde Tertullianus *Apol.* cap. 15: *Catera lascivæ ingenia etiam voluptatibus restris per deorum dedecus operantur... Sed et histrionum litteræ omnem seditatatem eorum designant, et 1, ad Nat.: Exinde quis non poetarum ex auctoritate principis sui in deos insolens, aut vera prodendo aut falsa fingendo? Et tragicæ quidem aut comici pepercerunt, ut non ærumnas ac pœnas dei præsarentur? Sic etiam Lactantius lib. v, c. 20: Qualis hæc religio aut quanta majestas putanda est quæ adoratur in templis, illuditur in theatris! Vid. Theophil. lib. iii, n. 45.*

(11) Δεισιδαιμονίας. Quia scilicet, ut paulo ante dixit, hæc occasione pravorum dæmonum fieri soiebant. Sic etiam Tertullianus *De spect.*, cap. 10, demonstrat res scenicas idolatria totas contineri, sive origo spectetur, sive apparatus, sive theatrum, quod propriæ sacrarium Veneris est.

(12) Θησαυρομανίας. Videtur deesse καὶ, aut forte nomen aliquod simile iis quæ præcedunt et sequuntur.

(13) Καταδικαζομένων ἀφορμὴν. Sæpe usu evenit, ut scenæ insignium virorum accusatoribus viam aperirent. Unde Aristophanes cum Anyto et Melito constituisse dicitur, ut Socratem luderet in Nubibus. Sed præcipue in Christianos inveli solebant mimi et scenobatæ. *Odisse debemus*, inquit Tertullianus, *De spect.* 26, *istos conventur et cætus ethnicorum, vel quod illic nomen Dei blasphematur, illic in nos quotidiani leones exostulantur, inde persecutio decernuntur, inde tentationes emittuntur.* Ex his emendari potest locus corruptus, lib. 1, ad *Nat.* cap. 10, ubi ait: *Quod si, ut unus atque alius... mus ait, idcirco vobis quoque irascuntur* (dii) *quoniam de nostra eradicatione negligitis, absolutum est de infirmitate et mediocritate eorum.* Videtur commode expleri hæc lacuna, si legatur, unus atque alius mimus.

γείσθε (14), καὶ τοὺς μὴ χωιωνοῦντας ὑμῶν ταῖς πραγματείαις λοιδορεῖτε. Κεχτένειται πολλῶν φόδντων οὐ θέλω, καὶ τῷ νεύοντι καὶ κινουμένῳ παρὰ φύσιν οὐ βούλομαι συνδετίθεσθαι. Τί θαυμαστὸν, ή παρ' ὑμῖν ἐξηρημένον διαπράττεται; Πινακοῦσι (15) τὰ αἰσχρὰ, κινοῦνται δὲ κινήσεις ἀξούχ ἔχρην, καὶ τοὺς δπως δεῖ μοιχεύειν ἐπὶ τῆς σκηνῆς. σοφιστεύοντας αἱ θυγατέρες ὑμῶν καὶ οἱ παιδες θεωροῦσι. Καλὰ παρ' ὑμῖν (16) τὰ ἀκροατήρια, κηρύττονται πάνθ' ἄπερ ἐν νυκτὶ μοχθηρῶς πραγματεύεται, καὶ τέρποντα τοὺς ἀκροατὰς αἰσχρῶν λόγων ἔχφωνήμασι. Καλοὶ δέ εἰσιν ὑμῶν καὶ οἱ ποιηταὶ ψευδολόγοι, καὶ διὰ σχημάτων (17) ἐξαπατῶντες τοὺς ἀκροωμένους.